
DELIBERAZIONE n. 501 del 02/08/2024

OGGETTO: PIANO  DI  ORGANIZZAZIONE  AZIENDALE  STRATEGICO  POAS  TRIENNIO 
2022  –  2024  –  PROPOSTA  MODIFICHE  –  ANNO  2024.

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE AMMINISTRATIVO

VISTA la D.G.R XII/1622 del 21.12.2023 “Determinazioni in ordine alla Direzione dell’Azienda 
Socio  Sanitaria  Territoriale  (ASST)  della  Valtellina  e  dell’Alto  Lario”,  con  la  quale  Regione 
Lombardia  ha  nominato  il  nuovo  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio-Sanitaria  Territoriale 
(ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario con decorrenza dal 01.01.2024 fino al 31.12.2026;

DATO ATTO che con provvedimento deliberativo n. 548 del 01/09/2022, l’ASST della Valtellina e 
Alto Lario ha adottato la nuova proposta del Piano Organizzativo Aziendale Strategico (POAS) per 
il triennio 2022-2024, come successivamente approvato dalla Regione con DGR XI/6961 del 19 
settembre 2022; 
 
DATO ATTO che con delibera aziendale n. 654 del 15/09/2023 questa ASST ha presentato alcune 
modifiche al POAS come successivamente approvate con DGR n. XII/1035 del 02/10/2023 avente 
ad  oggetto  “MODIFICHE  AL PIANO  DI  ORGANIZZAZIONE  AZIENDALE  STRATEGICO 
(POAS)  2022-2024  DELL’AZIENDA  SOCIO  SANITARIA  TERRITORIALE  VALTELLINA 
ALTO LARIO, APPROVATO CON D.G.R. N. XI/6961 DEL 19.09.2022, AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DELL’ART. 17, C. 4 DELLA LEGGE REGIONALE N. 33 DEL 30.12.2009 E S.M.E 
I.”;

RILEVATO che con nota DGW prot. G1.2024.0024531 del 21.06.2024 viene comunicato che a 
partire dal 02/07/2024 è aperta la piattaforma POAS Web ed è possibile effettuare l’aggiornamento 
del POAS per l’annualità 2024;

DATO ATTO che,  come da indicazioni regionali,  le novità introdotte con l’aggiornamento del 
POAS  2022-2024  si  riferiscono  principalmente  al  censimento  delle  strutture  accreditate  e 

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



all’introduzione  di  nuovi  controlli  volti  ad  individuare  alcuni  blocchi  determinati  da  norme 
giuridiche riferite al DM 70, al riordino della rete ospedaliera e alle alte specialità;

CONSIDERATO che, a seguito dell’insediamento della nuova Direzione Strategica a decorrere 
dall’inizio del corrente anno e, in esito ad una valutazione più accurata in merito alla coerenza, 
rispetto  alle  esigenze  emergenti,  dell’assetto  organizzativo  delineato  dal  vigente  POAS,  si 
propongono  alcune  modifiche  rispetto  al  Piano  che  si  ritengono  necessarie  e  indifferibili  per 
garantire un efficace e funzionale modello gestionale;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della 
legge 23 ottobre 1992 n.421” e s.m.i.;
• la  L.R.  n.  33/2009  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  sanità”,  cosi  come 
modificata ed integrata dalla L.R. n. 23/2015, dalla L.R. n. 15/2018  e dalla L.R. n. 22/2021;
• il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015, n. 70;
• la D.G.R. n. XII/1827 del 31/01/2024 avente ad oggetto: “Determinazione in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2024”;

CONSIDERATO che la Direzione Strategica ha formulato la revisione del POAS coerentemente 
con le indicazioni operative regionali e in conformità alle Linee Guida di cui alla D.G.R. n. XI/6278 
del 11.04.2022;

DATO ATTO che:
 nei  giorni  17,  18  e  19  luglio  2024  le  modifiche  del  POAS  sono  state  presentate 

rispettivamente alle OO.SS. del Comparto, della Dirigenza Area Sanità e della Dirigenza 
Area Funzioni Locali sezione PTA;

 in data 24 luglio 2024 sono stati acquisiti i pareri dal Collegio di Direzione e dal Consiglio 
dei Sanitari di questa ASST;

DATO ATTO che tutte le variazioni decorrono dalla data di approvazione del POAS da parte della 
Regione;

RITENUTO, pertanto, di approvare la proposta di modifica del POAS vigente, approvato con DGR 
n. XII/1035 del 02/10/2023, come da documentazione allegata, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi rispetto al budget del 
personale assegnato in sede di Bilancio Preventivo di questa ASST;

VISTI:
 l’attestazione  del  Direttore  Amministrativo,  che,  anche  in  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;
 l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in 
ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

• di approvare la proposta di modifica del POAS vigente, approvato con DGR n. XII/1035 del 
02/10/2023 secondo la  documentazione allegata,  quale  parte  integrante e  sostanziale  del 
presente provvedimento così composto:

 Documento descrittivo POAS; 
 Parere del Consiglio dei Sanitari;
 Parere del Collegio di Direzione;
 Verbale attestante l’avvenuta informativa con le Organizzazioni Sindacali;
 Organigramma  relativo  alla  proposta  di  modifiche  del  Piano  di  Organizzazione 

Aziendale Strategico, generato dalla piattaforma POAS WEB;
 Cronoprogramma di attuazione, generato dalla piattaforma POAS WEB;
 Organigramma relativo al  Piano di  Organizzazione Aziendale Strategico vigente, 

generato dalla piattaforma POAS WEB;
 Relazione aggiornamento POAS anno 2024;

• di dare atto che la revisione del POAS è stata formulata coerentemente con le indicazioni 
operative  regionali  e  in  conformità  alle  Linee  Guida  di  cui  alla  D.G.R.  n.  XI/6278 del 
11.04.2022;

• di  dare  atto  che  nei  giorni  17,  18 e  19 luglio  2024 le  modifiche  del  POAS sono state 
presentate rispettivamente alle OO.SS. del Comparto, della Dirigenza Area Sanità e della 
Dirigenza Area Funzioni Locali sezione PTA;

• di dare atto che in data 24 luglio 2024 sono stati acquisiti i pareri dal Collegio di Direzione e 
dal Consiglio dei Sanitari di questa ASST;

• di  trasmettere  il  documento  relativo  al  POAS  adottato  con  il  presente  provvedimento, 
comprensivo  degli  allegati  sopra  riportati,  a  Regione  Lombardia  –  Direzione  Generale 
Welfare - ai  fini  del controllo preventivo di cui alla legge regionale n. 33/2009 e s.m.i, 
tramite  la  piattaforma  POAS Web,  secondo  le  indicazioni  contenute  nelle  Linee  Guida 
regionali;

• di dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi;

• di dare atto che tutte le variazioni decorrono successivamente dalla data di approvazione del 
POAS da parte della Regione;

• di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente 
atto;

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando 
atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come 
sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

• di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per quanto consegue 
l’adozione del presente provvedimento;

• di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per la cura dei successivi 
adempimenti ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (Avv. Monica Anna Fumagalli)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

 (dr. Davide Mozzanica)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Anna Maria Maestroni)

PER IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Roberta Trapletti)
 dr. Massimo Tarantola

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

SC PROPONENTE: Direttore Amministrativo
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 01/08/2024

Pratica gestita da Davide Mozzanica 

IL DIRETTORE

Direttore Amministrativo

(dr. Davide Mozzanica)

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 IMPORTO 2026 TOTALE

Sondrio 01/08/2024
PER IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.5

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


